Inlerea ut calamitosis hisce rerum adiunctis occurrere ac pro 
facúltate mederi possi mus, omnibus, quae adhuc p raes to sunt , 
rationibus eniti necesse est ut — divini cultus perfunctione, 
quoad fieri possit, ubique servata — fidei lux chrisl ianaeque 
caritatis ignis in populo non restinguantur. Quamvis en im, ut 
d ix imus , de impiis decretis agalur, quae, quum sanctissimis 
Dei Ecclesiaeque iuribus adversentur, idcirco sunt divina lege 
reprobanda, atlamen non est dubium quin vano is impellatur 
timore, qui censeat se magistrati bus ad iniustam causam operam 
esse col laturum, si, eorum vexationem perpessus, liberam ab 
iisdem exercendi sacra facultatem petat; atque adeo officii sui 
esse ducat ab hac omnino petitione abslinere. Quae profecto 
erroris opinio agendique rartio,quoniam sacrorum rituum inter-
missio inde esset ubique secutura, m a x i m u m afferret universo 
christifidelium gregi detrimentum. 

Animadvertendum siquidem est iniquam hanc legem probare, 

lement au Dieu éternel dont elle opprime l'Eglise, non seulement aux 
fidèles chrétiens, dont elle blesse la foi et la conscience religieuse, mais 
qu'elle est encore un acheminement vers cette révolution que les athées 
et les ennemis de Dieu poursuivent par tous les moyens. 

En attendant, il faut remédier autant que -ossibleà cette calamïteuse 
situation. On emploiera donc toutes les mesures dont on peut disposer 
pour maintenir partout, si faire se peut, les cérémonies du culte divin; 
on évitera ainsi que la lumière de la foi et le feu de la charité dire-
tienne ne s'éteignent dans le peuple. Bien qu'il s'agisse, comme Nous 
l'avons ilit, de décrets impies en opposition avec les droits sacrés de 
Dieu et de l'Eglise, décivts qui rien que de ce chef sont réprouvés par 
la loi divine, il n'en est pas moins vrai qu'on céderait à un vain scrupule 
si l'on pensait qu'on coopère avec les magistrats pour une œuvre inique 
en leur demandant, après tant de vexations, l'autorisation d'accomplir 
les cérémonies sacrées et si, pour cette raison, on se croyait teuu de 
renoncer à toute espèce ne demande. Ce serait là une erreur, et pareille 
manière d'agir, puisqu'il en résulterait la suppression de tout office 
religieux en tout lieu, causerait le plus grand dommage à tout le tiou-
peau des fidèles. 

11 est bien vrai qu'approuver une loi inique ou lui prêter un appui 
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vel eidem sponte adiutricem operant praestare suam, i l l icitum 
procul dubio esse ac prorsus nefas; quod la men p lur imum ab 
eo agendi modo differì, quo quis indignis bisce iussionibus 
invite repugnanterque subiicitur, imo eliam ila se habet, ut ad 
lethalem decrelorum effectnm minuendum pro sua parte con­
tendati